



DET ØKOLOGISKE RÅD
FREMTIDENS MILJØ SKABES I DAG

Udvalget for Fødevarer, Landbrug og
Fiskeri
FLF alm. del - Bilag 336
Offentligt

Til
Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Folketinget
Christiansborg
1218 København K

8. marts 2006.

Det Økologiske Råd har i går sendt nedenstående brev til fødevareminister Hans Chr. Schmidt, hvori vi anmoder om svar vedrørende udviklingen i proteinindholdet i dansk brødhvede og vedrørende dansk landbrugs leverancer af brødhvede til de danske melproducenter i de seneste år.

Med venlig hilsen

Hans Nielsen

Minister for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Hans Chr. Schmidt
Holbergsgade 2
1057 København K

7. marts 2006.

Kære Hans Chr. Schmidt,

Det Økologiske Råd stillede dig i brev af 16. januar 2006 en række spørgsmål vedrørende dansk brødhvede. Det skete i lyset af artiklen "Slut med brød af dansk korn" i Børsen den 11. januar 2006, hvorefter det fremgik, at dansk landbrug ifølge formanden for de danske planteavlere, Henrik Høegh, nu leverer under en fjerdedel af de danske melproducenters kornforbrug, og at vi er tæt på, at produktionen af dansk brødkorn helt må opgives. Det fremgik endvidere af artiklen, at dansk landbrug tidligere leverede halvdelen af de danske melproducenters kornforbrug.

De danske melproducenters faldende anvendelse af dansk brødhvede forklares af Henrik Høegh med, at politikerne for at begrænse udledningen af kvælstof til søer og vandløb har begrænset den mængde kvælstof, kornet må gødes med. Det betyder ifølge Henrik Høegh, at proteinindholdet i kornet bliver for lavt til, at melmøllerne kan bruge det. Og landmændene kan kun rette op på det ved at vælge kornsorter med så ringe udbytte, at de slet ikke kan konkurrere med importeret korn.

Det Økologiske Råd finder det beklageligt, at du ikke i dit svar af 10. februar 2006 forholder dig til, hvorvidt denne beskrivelse var korrekt, men blot fremsender nogle helt formelle svar, der på ingen måde belyser de rejste problemer med den danske brødhvedeproduktion som brødkorn.

Det Økologiske Råd har på den baggrund henvendt sig til virksomhederne Cerealia og Valsemøllerne, der står for stort set hele den danske hvedemelproduktion på ca. 400.000 tons/år.



Det fremgår af disse virksomheders oplysninger, at dansk landbrug fortsat leverer ca. halvdelen af det danske forbrug af brødhvede, og at denne andel har været stabil siden slutningen af 1990'erne.

Det Økologiske Råd må på den baggrund konkludere, at artiklen i Børsen den 11. januar 2006 er et falsum, som formanden for de danske planteavlere, Henrik Høegh, har bragt til torvs for at få hævet gødningsnormerne. Det Økologiske Råd har konfronteret Henrik Høegh med dette falsum og fået oplyst, at Børsen havde misforstået ham. Han havde dog ikke taget initiativ til at få de falske oplysninger berigtiget i Børsen.

Det Økologiske Råd har endvidere anmodet Danmarks Jordbrugsforskning om aktindsigt i de dyrkningsforsøg, som Danmarks Jordbrugsforskning har foretaget gennem de seneste 6 år med de hvedesorter, der er godkendt som brødhvedesorter i Danmark. Der er i dyrkningsforsøgene ikke registreret udbyttet, men alene de parametre, der er relevant for brødhvedens bageegenskaber.

Afprøvningen er gennemført på 3 lokaliteter (Tystofte på Sjælland, Refsvindinge på Fyn og Sejet i Jylland) og sorterne er gødet med stedets N-norm plus brødhvedetillægget.

Tabel 1: Proteinindhold i % i gennemsnit for de brødhvedesorter, der er afprøvet af Danmarks Jordbrugsforskning gennem de seneste 6 år på de 3 ovennævnte lokaliteter.

Kilde: Danmarks Jordbrugsforskning, afdeling for Sortsafprøvning.

År	Proteinindhold i kerne %	Proteinindhold i mel %
2000	12,0	Ikke oplyst
2001	12,1	Ikke oplyst
2002	12,6	10,9
2003	12,6	10,9
2004	12,2	10,6
2005	12,3	11,2

Som det fremgår af Tabel 1, har der ikke været noget signifikant fald i proteinindholdet i disse dyrkningsforsøg gennem de seneste 6 år, idet det gennemsnitlige proteinindhold i kerne har været 12,3% og det gennemsnitlige proteinindhold i mel har været 10,9%.

Det Økologiske Råd finder, at det er af væsentlig interesse for befolkningen at få belyst, om brødhvedetillægget også reelt medvirker til at fastholde en dansk brødhvedeproduktion eller ej.

Det Økologiske Råd anmoder dig på den baggrund om at få oplyst, om du kan bekræfte eller afkræfte, at proteinindholdet i dansk brødhvede generelt har været faldende gennem de seneste år?

Det Økologiske Råd anmoder dig endvidere om at få oplyst, om du kan bekræfte eller afkræfte, at der ikke er sket noget fald i dansk landbrugs leverancer af brødhvede til de danske melproducenter i de seneste år, og at dansk landbrugs leverancer fortsat ligger på omkring 50% af det danske forbrug af brødhvedemel?

Med venlig hilsen

Hans Nielsen

Kopi sendt til Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri